concessio Bullæ datâ habeatur pecunia, in more esse non solet, nec decere videtur Apostolicam Maiestatem. Vnde Portel *spræ*, *Casu 4. num. 1.* Censurâ dignam affirmat similem assertionem de contractu onerofo. Potuit autem citatus Author ex præfata collatione ad anteriorum publicationem pertinente, aequiuocatione huiusmodi laborare. Deinde, etiam si Bulla Urbani effectum habuerit, nihil debuit ex receptâ summâ reddi, quia ipse Bullam concessit more aliorum Pontificum, & præsertim Clementis Octauii: atqui illi ean Religionis in ordine ad effectum dicatum minimè concesserunt: ergo contractus non includendo conditionem illam circa Religiones est celebratus; & ita ex eo illa non resulat obligatio. Sitamen tale aliquid constet accidisse, ex quo contra Aduersarios potius argumentum insurgit, quia Pontifex accepit dictam sumمام, & tamen prohibuit Religionis vtum dicatum, nullâ in se reddendi quidquam obligatione recognitâ.

*Registro in Concilio Indianorum non equis Urbani Bullam.*

*Vulgaria exempli discussio-*

337 Ne autem quis obstrepat, & in Indiis non obligare Bullam Urbani contendat, ex eo quod non sit in Regio earum Concilio registrata; statuendum est ut certissimum, Bullas vniuerso Orbi Christiano communes, aut eas, quæ regnis Hispania et Indiis tales sunt, sine registro prædicto, etiam attentis Regis legibus, vim obligandi habere: quia lege Registruum statuentes, de iis procedunt Bullis, quæ pro Indiis specialiter expediuntur: ut videri potest apud Emmanuelem Rodericum *Tomo 1. qq. regul. q. 35. art. 2.* & quidquid de hoc sit, ea quæ ad Cruciatam spectant, ad Regium Concilium non auocantur, sed ad Concilium Cruciatæ ipsius, & cum Bulla ad patronatum Regium non spectet, & ea, de quâ agimus, solam priuilegiij limitatione & declarationem contineat, indubitate est nullo ad obligandum registro penitus indigere.

338 His ergo pro evidentiâ positionis nostræ præmissis, restat solum ad vulgare exemplum quo res ista declarari & componi videtur, respondere. Prohibet Pontifex per Bullam adductam vñm Cruciatæ Religionis quoad præfatum articulum: sed postea illam ipse, aut aliis concedit nullâ adhibitâ limitatione: huic certe posteriori determinationi parentum. Quemadmodum si Pralatus jubeat alicui ne cras domo exeat, etiam si ipse vt exeat eidem iubeat, aut copiam exeundi faciat: poterit is iussione, aut licentiâ subsecutâ exire; quia hic & nunc jubenti obsequendum est, & exitus posita licet: aut si exeat, non est propterædam damnandus, quia jure suo vius est. Sed leue satis hoc est; cùm ex adducto exemplo potius oppositum colligatur. Is enim, cui sic iustum est, iussione subfecutâ exire nequit, quia sic expressè est eidem intimatum, & talis iusllo habere debet effectum posito illo additamento, quod rationabiliter potest ponî ob finem aliquem; alias nullius momenti esset. Secùs erit si dicat Prelatus vt exeat non obstante prohibitione hæsternâ, jam enim tunc prohibitiō reuocatur. Cùm ergo Pontifex expressè dicat non esse sua voluntatis vt Bulla proficit Religionis quoad effectum dictum, etiam si de prohibitione tali mentio in Bullâ non inferratur; quando illam sine prohibitione concedit, priori dispositioni